Lateran, 1212 Mai 25.

Reg. Vat. 8, fol. 94^r (Nr. 73 bzw. 72^a).

Bosquet 353, Nr. 71 (!) = Baluze II 627, Nr. 73 = Migne, PL, 216, 596, Nr. 73. – Pottb. Reg. 4495; 15 Haluščinskij, Acta Innocentii, 535, Nr. 30.

Archiepiscopo Larisseno¹⁾ et episcopo Sitonensi²⁾ et archidiacono Cermopilensi³⁾.

Venerabilis frater noster Cardicensis episcopus⁴⁾ proposuit coram nobis, quod cum pro venerabili^{b)} fratre nostro Patracensi archiepiscopo⁵⁾ ad sedem apostolicam laborando graves labores subierit et expensas, idem archiepiscopus recompensare sibi pro laboribus et expensis, quas subiit, contradicit contra iuramentum prestitum veniendo. Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus partibus convocatis audiatibus causam et appellatione postposita fine canonico terminetis facientes, quod decreveritis, per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes autem, qui^{c)} fuerint^{d)} nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, censura simili appellatione cessante cogatis veritati^{c)} 25 testimonium perhibere.

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum et cetera.

Datum Laterani, VIII Kal. Iunii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

72. ¹⁾ S. Br. XV 48 Anm. 4.

²⁾ S. Br. XV 54 Anm. 7.

³⁾ S. Br. XV 30 Anm. 3.

⁴⁾ Vgl., allerdings allgemein gehalten, das päpstliche Mandat an den Erzbischof von Larissa, den notleidenden Bischof von Gardiki zu unterstützen: Br. XIII 105 (106) vom Juli 1210, und Br. XIII 42 vom 31. März 1210, in welchem dem B. von Gardiki u. a. aufgetragen wird, Übergriffe des EB. von Larissa gegen die Kirche von Demetrias zu verhindern. 35

73. ^{a)} *Korr. aus 70.* ^{b)} venerabili. ^{c-c)} *Migne:* etc., usque. ^{d)} sunt; fuerint *bei Bosquet.*

73. ¹⁾ S. Br. XV 48 Anm. 4.

²⁾ S. Br. XV 48 Anm. 3.

³⁾ Thermopylai (Suffr. von Athen, Phokis, Griechenland).

⁴⁾ S. Br. XV 54 Anm. 7.

⁵⁾ S. Br. XV 21 Anm. 4. 40

74.

Innocenz III. ermahnt den Kaiser (Heinrich) von Konstantinopel, Personen seines Reichs, die wegen der Zerstörung von Kirchen und Ähnlichem exkommuniziert wurden, nicht zu begünstigen, sondern mit weltlicher Gewalt zur Umkehr zu bewegen.

5

Lateran, 1212 Mai 23.

Reg. Vat. 8, fol. 94^r–94^v (Nr. 74 bzw. 73^a).

Bosquet 353, Nr. 72 (!) = Baluze II 627, Nr. 74 = Migne, PL, 216, 596, Nr. 74; Haluščinskýj, Acta Innocentii, 428, Nr. 193. – Potth. Reg. 4482; Wauters, Table chronologique, III 360.

Illustri Constantinopolitano imperatori¹⁾.

10 **Honori^{b)}** tue celsitudinis non credimus expedire, ut, qui suis excessibus provocant iram Dei sustententes excommunicationis sententiam in se ferri, sub imperiali gratia foveantur; quia, cum in eos, quos ecclesiastica censura non corrigit, secularis sit gladius exerendus^{c)}, si eos, quos ecclesia persequitur, confoveres, institutionibus divinis contrarius videreris. Cum igitur, sicut accepimus, in Constantinopolitano imperio nonnulli consistant^{d)}, qui ex
15 ecclesiarum destructionibus ac aliis excessibus excommunicationis sententiam incurrerunt, quos mentis cecitate correptos respiscere contempnentes debes^{e)} tanquam princeps catholicus a pertinaci proposito temporalis terrore gladii revocare, celsitudinem tuam rogandam duximus et monendam, quatinus huiusmodi homines non foveas vel sustineas, sed corrigas et compescas tamquam salutis proprie contemptores ipsos ad mandatum ecclesie minis et
20 terroribus monitione * non proficiente reducens.

*fol. 94^r

Datum Laterani, X Kal. Iunii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

75.

*Innocenz III. befiehlt dem Erzbischof (Guarinus) von Thessalonike und den Bischöfen (Bartholomäus) von Gardiki und von Zetunion, alle Lateiner und Griechen, die sich unter dem
25 Vorwand des Patronatsrechts Abteien, Klöster, Kirchen, Zehente und anderen Besitz der Kirchen von Philippi, Serres, Thessalonike, Larissa, Athen, Korinth und Patras und von deren Suffraganen angeeignet haben, mit kirchlichen Strafen zur Rückgabe zu zwingen, in Erfüllung eines päpstlichen Auftrags, den die Erzbischöfe von Theben und Neopatrai und der Elekt von Nazoresca nicht ausgeführt haben.*

30

Lateran, 1212 Mai 23.

Reg. Vat. 8, fol. 94^r (Nr. 75 bzw. 72).

Bosquet 354, Nr. 73 (!) = Baluze II 628, Nr. 75 = Migne, PL, 216, 597, Nr. 75; Haluščinskýj, Acta Innocentii, 428, Nr. 194. – Potth. Reg. 4483.

74. a) *Korr. aus 71.* b) *Am Rande ein schräger Strich.* c) *Bosquet: exercendus.* d) *-is- korr. aus -ti.*
35 e) *debet; debes bei Bosquet und Migne.*

74. 1) S. Br. XV 70 Anm. 7.

Archiepiscopo Thesalonicensi^{a, 1)} et Gardicensi^{b, 2)} et Sithoniensi³⁾ episcopis.

[S]icut^{c)} venerabiles fratres nostri Philippensis⁴⁾, Sarrensis⁵⁾, Thesalonicensis, Larissen-
 sis⁶⁾, Atheniensis⁷⁾, Corinthiensis⁸⁾ et Patracensis⁹⁾ archiepiscopi et eorum suffraganei¹⁰⁾
 sua nobis relatione monstrarunt, cum venerabilibus fratribus Thebano¹¹⁾ [et]^{d)}
 Neopatrensi¹²⁾ archiepiscopis et^{e)} dilecto filio Nazarocensi electo¹³⁾ dedimus^{f)} nostris^{g)} 5
 literis^{g)} in mandatis¹⁴⁾, ut detentores abbaciarum, monasteriorum, ecclesiarum, decimarum
 et aliarum possessionum pertinencium ad eosdem tam Latinos quam Grecos, qui ius in
 eis habere se asserunt patronatus, ad restitutionem dictarum rerum monitione premissa
 per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellere procurarent et facerent ipsos
 humano timore postposito ab huiusmodi presumptione cessare, prefati archiepiscopus^{h, 15)} 10
 et electus mandatum apostolicum exequi non curarunt in eorundem preiudicium et
 gravamen. Volentes igitur id per vestram sollicitudinem executioni mandari, discretioni
 vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus premissa secundum formam
 prioris mandati nostri taliter exequi procuretis, quod iamdicti archiepiscopi et eorum
 suffraganei super hiis non cogantur amplius laborare et vos de virtute obediencie positiss 15
 non immerito commendari¹⁶⁾.

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrumⁱ⁾ et cetera.

Datum Laterani, X Kal. Iunii, pontificatus nostri anno quintodecimo.